
 28 – sábado, 03 de setembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
1045211-8 FRANCISCO DE SOuZA DIAS AAE II L II M 30/06/2016
1045241-5 GILMAR FERNANDES DE JESuS AAE II L II M 30/06/2016
1045273-8 GILSON FONTOuRA ASAE I O I P 30/06/2016
1045243-1 HELENA MARIA NuNES LACERDA AAE v H v I 30/06/2016
1045282-9 JOÃO vIEIRA TAvARES NETO AAE v H v I 30/06/2016
1045464-3 LEÔNIDAS DA SILvA FRANÇA AAE v H v I 30/06/2016
1045471-8 LIDIA FERREIRA AAE II J II L 05/07/2016
1045479-1 MARCELO MARTINS DE OLIvEIRA AAE II L II M 30/06/2016
1045514-5 MARLENE FERNANDES PEREIRA AAE I O I P 30/06/2016
1045550-9 NATALÍCIO CARLOS DA COSTA AAE II L II M 30/06/2016
1047114-2 PAuLO CEZAR vIEIRA ASAE I O I P 30/06/2016
1047117-5 RICARDO OLIvEIRA DIAS SILvA AAE III O III P 30/06/2016
1047132-4 TEREZA CRISTINA DE MOuRA POLÔNIO AAE v G v H 30/06/2016
1047154-8 WILLER BARTHO vIEIRA AAE v F v G 30/06/2016

01 875355 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação centro internacional de 
Educação, capacitação e Pesquisa 
Aplicada em águas - HiDroEx

O Presidente da Fundação Centro Internacional de Educação, Capaci-
tação e Pesquisa Aplicada em águas - HIDROEx exonera, a pedido, 
nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
Gabriela Lage de Araújo Costa, MASP 1 .342 .820-6, do cargo de pro-
vimento em comissão DAI-21 HR1100006, constante do Anexo x do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a partir de 01/09/2016 .

31 874410 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
PORTARIA PRE Nº 065/2016

Cria o Escritório de Gerenciamento de Parcerias
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
inciso xI, do Art . 15 do Decreto nº 45 .837, de 23 de dezembro de 2011, 
Resolve: Art . 1º - Criar, na estrutura da Diretoria de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, da FAPEMIG, o Escritório de Gerenciamento de Parcerias 
– EGP, sob a coordenação do seu Diretor, e em conformidade com o 
que dispõe o Art . 30 do Decreto Nº 45 .837, de 23 de dezembro de 2011, 
e suas alterações posteriores, combinado com o Art . 6º da Deliberação 
do Conselho Curador da FAPEMIG nº 73, de 10 de setembro de 2013 . 
Art . 2º - O Escritório de Gerenciamento de Parcerias terá as seguintes 
atribuições, relativas às parcerias públicas a ela atribuídas pela DCTI, 
excetuando-se as parcerias abrangidas pela Resolução nº 89/2015 do 
Conselho Curador:
I - Acompanhar e colaborar no desenvolvimento dos programas/pro-
jetos implementados com aporte de recursos externos, de origem 
nacional .
II - Acompanhar e monitorar, em conjunto com as áreas responsáveis, 
a execução técnica, orçamentária e financeira dos programas/projetos/
ações federais, propondo ao Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no que couber, ajustes na execução .
III - Acompanhar e colaborar, no âmbito de sua atuação, na elaboração 
da prestação de contas da FAPEMIG de convênios a ela atribuídos, e 
encaminhá-la aos órgãos competentes .
Iv - Apoiar o desenvolvimento de projetos e ações que visem à capta-
ção de recursos públicos .
v - Interagir com os sistemas governamentais nas ações pertinentes ao 
processo de transferência de recursos .
vI - Acompanhar as ações referentes a devoluções de repasses .
vII - Interagir com instituições públicas federais, estaduais e 
municipais .
vIII - Orientar, articular, e interagir com as unidades da Fundação, 
objetivando a plena execução dos programas/projetos .
Ix - Apoiar tecnicamente, no que couber, os trabalhos a serem executa-
dos por Comissão de Tomada de Contas Especial .
x - Assessorar e disponibilizar informações para a Diretoria Execu-
tiva da Fapemig sobre convênios de entrada de recursos financeiros e 
demandas afins.
xI – Interagir com a Gerência de Planejamento e com a Gerência de 
Finanças para promover o processo de liberação de recursos .
xII - Outras atividades correlatas que vierem a ser repassadas pelo 
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG .
Art . 3º - Ficam lotadas no EGP as seguintes servidoras/colaboradoras:
- Alessandra Aguiar da Silva Melo - MASP 1147329-5
- Flávia Lúcia Barbosa de Faria – Matrícula 648641
- Marta Pereira de Abreu Lima - MASP 1248786-4
Art . 4º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria PRE nº 045/2016, de 30 de junho de 2016. 
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira 
vilela, PhD - Presidente

02 875841 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

Atos Assinados pelo vice-Reitor
Profº . Jose Eustáquio de Brito

ATO N .º 962/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, MuRIEL 
SILvA vILARINHO, Masp n° 1222474-7, disciplina de Análise de 
Impacto e Planejamento Ambiental/ Ecologia Aplicada e Legislação 
Ambiental, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 29/08/2016 a 28/09/2016 .

02 875861 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
Extrato da Portaria IPEM/MG N .075, de 01 de Setembro de 2016 .

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais no uso de suas atribuições legais, REvOGA o pagamento 
do adicional de periculosidade para os seguintes servidores deste Insti-
tuto a partir de 01 de setembro de 2016:

MASP Nome
1361295-7 Acácio Bismarck Lopes Mota

1052616-8 Franklin Mendes Netto
1348812-7 Grace Oliveira Silva
1151671-3 Lindemberg Hausmam Mascarenhas
1008847-4 Maria Aparecida da Cruz
1052633-3 Maurício Simões Martins
1004884-1 Rodrigo Magno Alves Costa

Contagem, 01 de setembro de 2016 .
Fernando Antônio França Sette Pinheiro - Diretor-Geral

31 874545 - 1
Extrato da Portaria IPEM/MG N .076 de 01 de Setembro de 2016 .

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art . 1º - O adicional de periculosidade será devido aos seguintes ser-
vidores deste Instituto:

MASP Nome
1051982-5 Dilermando Paulo Naves Serio
1052244-9 Ivanir Josè Moselli
1148479-7 Leonardo de Souza Dias
1348544-5 Lucas Gabriel Batista
1361295-7 Luis Fernando Rodrigues Pereira
0882888-1 Wanderson Alves de Oliveira
1012160-6 Wenderson Ramos de Almeida

Art . 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Contagem, 01 de setembro de 2016

Fernando Antonio França Sette Pinheiro - Diretor-Geral
31 874548 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Luiz Fábio Cherem

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
Atos decisórios de 02/09/16 . Disponível no site: www .jucemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 2 de setembro de 2016 .
José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

30 873980 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Ato Assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CON-
CEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do 
art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028345-5, Elio Ilidio 
de Faria, referente ao 7º quinquênio a partir de 24/08/2016; Masp 
1028867-8, Luiz Sergio da Silva, referente ao 10º quinquênio a partir 
de 25/08/2016; Masp 1033858-0, João Carlos Sobrinho, referente ao 6º 
quinquênio a partir de 23/08/2016 .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, 
ao(s) servidor(es): Masp 0381315-1, Cleber da Silveira Martins, de 
02/09/2016 a 02/10/2016, referente ao 4º quinquênio .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1022977-1, Hermínio Cunha Filho, de 03/10/2016 
a 03/01/2017, referente ao 7º quinquênio; Masp 1033892-9, Josiene 
Barroso da Silva, de 10/10/2016 a 10/01/2017, referente ao 5º quin-
quênio; Masp 1210028-5, Cláudia Regina da Silva, de 03/10/2016 a 
03/11/2016, referente ao 1º quinquênio .

Decisão(ões) do Subsecretário de Regulação de  Transportes, no uso 
de suas atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Trans-
porte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado 
de Minas Gerais 
Decisão STM: nº 033/ 2016 
Processo Contrato: nº 005/08 – RIT 4 – linha: 50093
N .º de Comunicação: 4435–Santa Luzia AT . Praça Getúlio vargas/Ter-
minal vilarinho .
Protocolo: Siged 00003958-1301/2016
Interessado: Consórcio Estrada Real
Assunto: Defere matéria do Aviso 038/2016 publicado em 30 de junho 
de 2016. Com retificações: onde se lê linha 4435- Parque Nova Espe-
rança/Terminal São Benedito leia-se Parque Nova Esperança/Terminal 
vilarinho, incluindo Av . Brasília, Rodovia MG 433, Rodovia MG 010, 
Av . Cristiano Machado, Terminal vilarinho . Excluindo R . Alvorada, 
Av. Senhor do Bonfim, Terminal São Benedito

JARI-DER/MG
1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS
Súmula da 082ª Sessão Ordinária realizada em 31/08/2016
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HJM8141 4386561 Luiz Fernando Gomes Queiroz
GvJ3960 4639462 Wilson Tavares Abade
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita sob 
forma de  Crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DER-MG . Requerimento de restituição de multa de trânsito, e docu-
mentação necessária . Disponível no site www .der .mg .gov
RECuRSOS INDEFERIDOS 
Placa Processamento Recorrente
MSv9838 4372023 Adauto Martins Da Silva

GxM0815 4446865 Adilso De Souza
GvE6760 4636279 Adriano Jose Da Silva
IIC8292 4438820 Adriano Sousa Alves
IKS6188 4413502 Agricruz Com . Agricola Ltda
HEW4850 4614733 Alvaro Augusto P . Campos
AHJ1935 4430268 Alvaro Jose Glinski
HZQ3364 4381686 Alvaro Miranda Filho
HJN2187 4389356 Aminadabe Clementino Ferreira
KRL0635 4395210 Andre Luiz Cardoso Coelho
HNT5273 4377797 Antonio Adelino Gomes
DBC4664 4428850 Antonio Pedro Da Costa
AJD6399 4434776 Batioli Transportes Ltda
DJE1632 4356444 Benedito Carlos vital
HGM0704 4416528 Bianca Mendonca Rabello
HIJ6460 4666371 Cecilia Moreira Oliveira Heleno
GOy7480 4629519 Celio Moreira De Souza
GuP8707 4410362 Com . Par . Eletrodomesticos E Ar
GuP8707 4403208 Com . Par . Eletrodomesticos E Ar
HNZ1172 4370798 Corporate Rent A Car Ltda
NLM6745 4428459 D’granel Transportes Ltda
GMF4718 4394088 Del . Receita Federal Sete Lagoas
GMF4718 4394089 Del . Receita Federal Sete Lagoas
CMy4535 4402689 Douglas Rafael De Oliveira
GMK7419 4366700 Edmilson Eduardo Dos Santos
GWT1582 4357848 Elaine Goncalves Barbosa
HJP4676 4393438 Eustaquio De Resende Chaves
HIA8450 4672120 Expresso Alvorada Ltda
HIA8224 4428923 Expresso Alvorada Ltda
HIA8235 4441974 Expresso Alvorada Ltda
KvG8910 4672056 Exp . Andressa Logistica Ltda
KRO1453 4420612 Exp . Andressa Logistica Ltda
HGF9222 4426409 Exp . TS Transportes Ltda
HAK9705 4386528 Ezequiel Miranda Fernandes
GQu9111 4382768 Francisco Jose De Paula
HGA1490 4649982 Henrique Dal Wenning
HIB3641 4378238 Idelma Aparecida Batista ME
HKP9733 4372632 Isabel De Oliveira Rezende
HLA1720 4680906 Janice Ismenia Amorim Alves
KKK2040 4632202 Joaquim Jose Costa Noronha
GRv9443 4369927 John Andrew Lawrance
DSZ7306 4362492 Jorge Luiz Do Nascimento
GvH8504 4434902 Jose Francisco Arantes
GOK9228 4408822 Jose Mauricio Da Costa
GZI7421 4409867 Jose Raimundo Lopes
DSH2721 4394801 Jose Soares F . Cruzeiro ME
GxT2360 4685628 Julio Cesar Teodoro
NGG6273 4373669 Juvino Afonso Taborda
IFM7624 4331048 Ladair Dilda
GWT3369 4400744 Leandro Rodrigues F . victoria
GOM2296 4416948 Leila Lucia Faria E Souza
GyB0428 4435241 Leonardo Geraldo Curi
KDR2619 4355160 Lucara Com . E Transportes
GvJ5135 4402206 Lucy De Souza Ramos
DEv2165 4414293 Luiz Antonio Galvao
GZI9457 4387678 Luiz Carlos Gomes Pereira
BWJ6212 4370970 Manoel Roque Epp
KPL8078 4450462 Marconi Reis Barbosa
HEH2733 4393443 Megabus Transportes Ltda
DES0853 4409141 Metalurgica LR Ltda ME
HBZ4337 4399484 Mhetra – Cons . Eng . Negocios Ltda
AxO0479 4381077 Mizael De Jesus Fagundes ME
HOF7129 4413077 Moacir Soares Farias
GTQ1837 4389049 Newton Estefano Ferrarezi
HLT3266 4358449 Padaria Julio E Julio Ltda – ME
HLF0253 4369404 Prefeitura Municipal De Ritapolis
KFB1077 4439766 Rita De Cassia Mota
HEI0504 4385761 Roberto Carlos Antunes
EGK0060 4687952 Rodo Estancia Transp . Rod . Ltda
MSM8710 4694871 Rodo Estancia Transp . Rod . Ltda
CLK8685 4383143 Rondon Transp . Cargas Ltda
HNE4855 4392118 RTC Com . Tecidos Roupas Ltda
HFT2134 4378319 Sabrina Guedes Da Silva
DSN6028 4406729 Saladino Silveira Rodrigues
GZS3190 4606548 Sandro Felix Da Silva
AMy5779 4434226 Sandro Miguel De Oliveira
NRS6470 4676481 Scariot Transportes Ltda ME
HGL9438 4385097 Sebastiao vieira
HFM1072 4376871 Sergio Caldas Carregal
MSx1238 4415409 Tabelini Transportes Ltda ME
HCy4918 4413950 Thiago Freire Fonseca
HCy4918 4413948 Thiago Freire Fonseca
GvJ0304 4411079 Trans Pena Ltda
ABv9222 4383549 Transportadora Boa viagem Ltda
ABv9292 4383114 Transportadora Boa viagem Ltda
ABv9222 4389886 Transportadora Boa viagem Ltda
ABv8881 4425725 Transportadora Boa viagem Ltda
ABv1441 4429674 Transportadora Boa viagem Ltda
HOA0448 4365259 Transportadora Gomes Borges Ltda
GPZ9152 4364307 valdenir Pires De Barros
GPZ5672 4408832 venilton Pereira Fonseca
GvK4050 4629625 viacao Novo Retiro Ltda
GvE8201 4407689 Wenderson Oliveira Mello
RECuRSOS INDEFERIDOS P/ INTEMPESTIvIDADE0
Placa Processamento Recorrente
HBN1271 4400849 Jose Dilson De Macedo ME
GxS3555 4390240 Nizio Antonio De Araujo
OBS: Das  decisões  da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/97 . Már-
cio Martins  dos Santos/Coordenador Geral .

02 875858 - 1
Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: CONCEDE ABONO DE 
PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 40 da Constituição Fede-
ral de 5/10/1988, conforme redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41/2003, à servidora LuIZA APARECIDA DINIZ MACHADO 
NASCIMENTO, Masp 1028560-9, a partir de 19/08/2016 .

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art . 
2º da Emenda Constitucional Federal nº 41, de 19/12/2003, ao servi-
dor ROBERTO DE CARvALHO PENIDO, Masp 1032978-7, a partir 
de 23/08/2016 .  

Ato Assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CON-
vERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 do 
ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): Masp 1032011-7, José Olímpio 
Filho, 150 dias; Masp 1032048-9, Altair Elias da Silva, 120 dias; Masp 
1032311-1, Jorge Maria Barcaro, 150 dias; Masp 1033709-5, Ataíde 
Paiva, 210 dias .

CONCEDE QuINQuENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1022899-7, uilma Pires das Graças 
Silva, referente ao 8º quinquênio a partir de 31/05/2016 .

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n .º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Messias Freire dos Santos, Masp 1023867-3, a 
partir de 18/08/2016, por prazo indeterminado .

Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n .º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de 
Periculosidade ao servidor Antônio Luiz Guimarães dos Reis, Masp 
1033105-6, a partir de 12/08/2016, por prazo indeterminado .

01 875389 - 1
Ato assinado pelo Senhor Diretor Geral: ExONERA, nos termos do 
artigo 106, alínea “a”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, FRANCIELE 
PEREIRA MAGNuS, Masp 1387425-0, do cargo de provimento efe-
tivo de Fiscal de Transportes e Obras Rodoviários, Código FTOR, 
Nível I, Grau A, a partir de 23/08/2016 .

01 875390 - 1
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – COMuNICADO DE EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO DE AuTuAÇÃO E PENALIDADE DE MuLTA – 
113200 - DER/MG . O Diretor Geral do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional 
de Trânsito – CONTRAN e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/

ou Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprova-
ção de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respecti-
vas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados 
a partir desta publicação, para interporem recurso de Defesa de Autua-
ção e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condu-
tor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para 
apresentarem recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de 
Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade está 
disponível no site www .der .mg .gov .br . Editais números: 020916-0708, 
020916-0709, 020916-0710 e 020916-0711 .

02 875859 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

ATO Nº 367/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do art . 9º, da Lei 
Complementar nº 065, de 16/01/2003 e art . 7º, inciso xvIII, da Cons-
tituição da República de 1988, por 120 dias, assegurando o direito a 
prorrogação por mais 60 dias, nos termos do art . 1º da Deliberação nº 
007/2016, de 06/05/16 à Defensora Pública:
0905, Priscila Cristiani voltarelli, a partir de 16/08/16 .

ATO Nº 368/2016
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
do art . 9º, inciso xxI, da Lei Complementar nº 065, de 16 de janeiro de 
2003, por oito dias ao Defensor Público:
0293, Rodrigo Zamprogno, a partir de 31/07/16 .

ATO Nº 369/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS no uso de atribuição contida no artigo 9º, inciso xxI, da Lei 
Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos termos da Lei 
Complementar nº 72/2003, regulamentada pelo Decreto nº 43 .649/2003, 
concede prorrogação de Afastamento voluntário Incentivado, a con-
tar de 04/02/2016, ao servidor DAvID FRANCISCO PEREIRA DO 
AMARAL, Masp 356 .408-5, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo da Defensoria Pública, Nível II, Grau F, regularizando-se assim 
sua situação funcional .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
ao(s) Defensor (es) Público(s):
0122, Altair Pereira de Azevedo, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 21/09/16 .
0711, Amilcar Honório Brandão de Oliveira, Defensor Público de 
Classe Intermediária, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir 
de 01/09/16 .
0112, Ana Claudia da Silva Alexandre Storch, Defensor Público de 
Classe Especial, por 01 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 
08/09/16 .
0608, Ana Paula Lopes de Freitas, Defensor Público de Classe Interme-
diária, por 03 meses referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/09/16 .
0217, Arlindo Leite Neto, Defensor Público de Classe Especial, por 01 
mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 05/09/16 .
0487, Bruno Pinto Rodrigues, Defensor Público de Classe Final, por 01 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 26/09/16 .
0534, Giza Magalhães Gaudereto, Defensor Público de Classe Final, 
por 02 meses referentes aos 1º e 2º quinquênios, a partir de 12/09/16 .
0661, Guilherme Tinti de Paiva, Defensor Público de Classe Intermedi-
ária, por 13 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 05/09/16 .
0629, Liliana Soares Martins Fonseca, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 02 meses referente ao 1º quinquênio, a partir de 
20/09/16 .
0535, Ludmila de Almeida Fanuchi, Defensor Público de Classe Final, 
por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 05/09/16 .
0280, Marta Aparecida Martins Souza, Defensor Público de Classe 
Especial, por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 01/09/16 .
0126, Maurina Fonseca Mota de Matos, Defensor Público de Classe 
Especial, por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 03/09/16 .
0197, Ricardo villela Martins Ferreira, Defensor Público de Classe 
Especial, por 01 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 19/09/16 .
0051, Thais Vani Bemfica, Defensor Público de Classe Especial, por 01 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 25/08/16 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos servidores públicos:
903 .870-4, Bernadete Rabelo Spagnuolo Souza, Gestor da Defensoria 
Pública I/B, por 06 meses referente aos 4º e 5º quinquênios, a partir 
de 06/09/16 .
902 .435-7, Lilian Ferreira Gomes, Assistente Administrativo da Defen-
soria Pública II/J, por 01 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 
01/09/16 .

02 875711 - 1
RESOLuÇÃO Nº 147/2016

Modifica a Resolução nº 113/2016, regulamentando a 
substituição de Defensor Público convocado .

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS no uso de atribuição prevista no art . 9º, incisos I, III e xvI, 
alínea “f”, da Lei Complementar nº 65/2003; considerando os pedidos 
de substituição por Defensores Públicos convocados pela Resolução 
113/2016, RESOLvE:
Art . 1º . O art . 2º da Resolução 113/2016 passa a vigorar com o seguinte 
parágrafo único:
Parágrafo único . Fica autorizada, a critério e mediante ato da Coordena-
ção Criminal, a substituição de Defensores Públicos convocados, desde 
que indicado substituto e de forma voluntaria entre os interessados, no 
prazo previsto no parágrafo 9º, do art . 1º, da Resolução n . 092/2016, 
retornando o Defensor Público substituído para a lista de convocação 
na mesma posição que anteriormente ocupava, não ficando eximido o 
substituto de eventual e futura convocação .
Art . 2º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 1º de setembro de 2016 .

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

02 875645 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
             CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
Cabe recurso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
Minas Gerais   das decisões prolatadas pelo CAP, nos termos do artigo 
46 e segs . do Decreto 46 .120, de 28 de Dezembro de 2012, que dispõe 
sobre o Regimento Interno do Conselho de Administração de Pessoal .
DELIBERAÇÃO Nº 26 .869/CAP/16
Karlen Pagel de Oliveira Souza– Masp-669 .293-3 – Conselheira Patrí-
cia Gobbo . Julgamento 04 .08 .2016 .
Prémio por Desempenho de metas – Dispensa da Função Gratifica-
da-Resolução /SES Nº 4261/2014- Licença sem vencimento para tra-
tar de interesses particulares–Resolução Conjunta SEPLAG/SES/ 
Nº8 .721/2012 – Não provimento .
A servidora não preenche os requisitos descritos na Resolução/SES/
Nº4 .261/2014 para o recebimento do Prêmio por Desempenho de 
Metas (PDM), uma vez que foi dispensada da Função Gratificada de 
Auditor Assistencial/SuS-FGA-36 a partir de 21/03/2014 . O efetivo 
exercício da Função Gratificada é condição indispensável ao recebi-
mento do PDM, segundo art . 1º da Resolução Conjunta SEPLAG/SES 


